
Bando per procedura comparativa n. 4/2016 
Prot.  609 class. III/13 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
LAVORO AUTONOMO DA ATTIVARE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED 
ECONOMIA DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
RICERCA DI UNIVERSITA’ 2015 “LA COMUNICAZIONE VOLONTARIA DELLE 
IMPRESE ITALIANE SUGLI STAKEHOLDER. UN'ANALISI EMPIRICA SULLA 
QUALITÀ, QUANTITÀ E TONO DELLE INFORMAZIONI RESE” 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE 

ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 
Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione, consulenza professionale e 
prestazione occasionale in vigore presso la Sapienza Università di Roma, reso esecutivo con D.D. 768 del 
12.08.2008 
Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di diritto ed economia delle attività produttive del 7 
ottobre 2016 di conferimento di un incarico di lavoro autonomo avente ad oggetto attività strumentale di 
ricerca bibliografica nelle scienze economico-aziendali nell’ambito del progetto di ricerca di Ateneo 2015 
“La comunicazione volontaria delle imprese italiane sugli stakeholder. Un'analisi empirica sulla qualità, quantità e tono 
delle informazioni rese”; 
Considerato che dalla verifica preliminare non sono emerse disponibilità ovvero competenze adeguate 
per far fronte alle esigenze rappresentate; 
Accertata la disponibilità finanziaria; 
 

DECRETA 
ART. 1 
E’ indetta una selezione per titoli e colloquio, da svolgersi presso il Dipartimento di Diritto ed economia 
delle attività produttive per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo della durata di 1 mese con 
risorse a valere sul finanziamento assegnato per il Progetto di Ricerca di Università Anno 2015 “La 
comunicazione volontaria delle imprese italiane sugli stakeholder. Un'analisi empirica sulla qualità, quantità e tono delle 
informazioni rese”, per lo svolgimento di attività di supporto alla ricerca nell’ambito del progetto di cui in 
epigrafe. 

 
In particolare il collaboratore dovrà occuparsi di: 
- ricerca bibliografica sui temi della rendicontazione volontaria d’impresa e delle diverse fonti di 
informazione; 
- attività di raccolta, calcolo statistico ed elaborazione di dati di supporto alla ricerca. 

 
ART. 2 
Possono partecipare alla selezione, senza limiti di cittadinanza, i candidati in possesso della laurea 
specialistica/magistrale/ciclo unico/di vecchio ordinamento. 
Si richiede: 
- Conoscenza approfondita della lingua INGLESE, comprensione e produzione scritta almeno pari al 

livello B2 del Quadro Comune Europeo di Riferimento della Lingua (o equivalente); 

- Conoscenza approfondita di un’altra lingua, comprensione e produzione scritta almeno pari al livello B2 
del Quadro Comune Europeo di Riferimento della Lingua (o equivalente); 

- Conoscenza del Software DICTION, per la elaborazione della quantità e del tono delle informazioni 
rilasciate dalle imprese, nell’ambito di studi empirici di content analysis; 

- Conoscenza del Software EVENT STUDY, per la catalogazione delle informazioni stesse in funzione 
degli stakeholders a cui sono riferite. 



Costituiscono titolo preferenziale: 
- esperienza anche estera nei settori oggetto della ricerca; 
- esperienza ERASMUS – esperienza lavorativa all’estero; 
- pubblicazioni scientifiche nelle materie oggetto della ricerca. 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda. 

 
ART. 3 
L'incarico prevede un corrispettivo di € 1.000,00 (mille/00) al netto di tutti gli oneri fiscali (a carico del 
prestatore e del Dipartimento). 

 
ART. 4 
Le domande di partecipazione, redatte in carta libera e firmate dai candidati, dovranno essere fatte 
pervenire all’indirizzo mail direttore.deap@cert.uniroma1.it oppure a mano, al Dipartimento di diritto ed 
economia delle attività produttive (alla c.a. del Direttore Prof. Daniele Vattermoli) presso la Facoltà di 
Economia, Sapienza - Università di Roma, Via del Castro Laurenziano n. 9 – 00161 Roma, entro e non 
oltre le ore 15.00 di martedì 10 gennaio 2016. 
Nella domanda ciascun candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 
445/2000: 

- cognome, nome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza, cittadinanza e indirizzo di posta 
elettronica (anche non certificata) presso il quale desidera siano fatte le comunicazioni relative alla 
presente selezione. 

Il candidato dovrà, altresì, dichiarare: 
i titoli accademici conseguiti, specificando le istituzioni che li hanno conferiti. Alla domanda dovranno 
essere allegati i seguenti documenti: 

- una copia o un “abstract” della tesi di laurea; 
- eventuali pubblicazioni ed altri titoli; 
- curriculum vitae; 
- eventuali attestati (corsi di perfezionamento all’estero, attività svolte presso Istituti di Ricerca ed 

altro). 
 

ART. 5 
La Commissione esaminatrice sarà composta da due docenti ed un’unità di personale TAB, afferenti al 
Dipartimento, designati dal Consiglio di Dipartimento.  
I candidati verranno convocati a mezzo mail presso il Dipartimento di Economia e Diritto delle Attività 
Produttive, Sapienza - Università di Roma, Facoltà di Economia, II piano, Via del Castro Laurenziano n. 
9 – 00161 Roma; per essere ammessi a sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un 
valido documento di riconoscimento. 
L’assenza del candidato sarà considerata come rinuncia alla procedura, qualunque ne sia la causa. 
La valutazione della Commissione sarà determinata, ai fini della definizione del punteggio globale, in 
centesimi. 
La Commissione formulerà una graduatoria indicando gli idonei in ordine di merito; l’incarico verrà 
attribuito al candidato che abbia conseguito il maggior punteggio. 
In caso di parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato più giovane di età.  
Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. 

 

ART. 6 
Il Direttore del Dipartimento di diritto ed economia delle attività produttive, dopo aver verificato la 
regolarità della procedura, ne approverà gli atti. 
Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula del contratto.  
La mancata presentazione, il giorno fissato per la stipula del contratto, sarà intesa come rinuncia alla 
stipula del contratto stesso. 

 

mailto:direttore.deap@cert.uniroma1.it


Roma, 20 dicembre 2016 
 

Il Direttore del Dipartimento di Diritto ed 
    Economia delle Attività Produttive  

(Prof. Daniele Vattermoli)  


